
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 22.11.2018  

COM(2018) 772 final 

ANNEXES 1 to 2 

 

PŘÍLOHY 

 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ, RADĚ, 

EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU 

REGIONŮ 

Jednotný trh v měnícím se světě 

 

Jedinečná výhoda si žádá nový politický závazek 

 

 



 

1 

PŘÍLOHA 1 

Legislativní situace, pokud jde o strategii pro jednotný trh, strategii pro jednotný 

digitální trh a unii kapitálových trhů / bankovní unii
1
 

 POPIS POLITIKY  
EVROPSKÝ  

PARLAMENT 

 
RADA EVROPSKÉ 

UNIE 

STRATEGIE PRO JEDNOTNÝ TRH 

1.  Jednotný digitální portál   

2.  Postup oznamování   

3.  
Nástroj pro zjišťování informací 

o jednotném trhu (SMIT)   

4.  
Balíček týkající se zboží (vzájemné 

uznávání)   

5.  
Balíček týkající se zboží (soulad a 

vymáhání)   

6.  
Dodatkové ochranné osvědčení (DOO) 

– výjimka pro výrobce   

7.  Evropský elektronický průkaz služeb   

8.  
Právní úprava služeb přeshraničního 

dodávání balíků   

9.  
Test přiměřenosti před přijetím nové 

právní úpravy povolání   

10.  
Balíček návrhů v oblasti práva 

obchodních společností   

11.  
Posuzování zdravotnických 

technologií   

12.  Balíček nové politiky pro spotřebitele   

JEDNOTNÝ DIGITÁLNÍ TRH 

13.  
Připojení k internetu v místních 

komunitách (WiFi4EU)   

14.  
Přeshraniční přenositelnost on-line 

služeb poskytujících obsah   

15.  Roaming   

                                                            
1 Úplný seznam legislativních podnětů týkajících se jednotného trhu, které se v současné době projednávají v 

Evropském parlamentu a v Radě, je připojen k pracovnímu programu Komise na rok 2019 (COM(2018) 800). 



 

2 

16.  
Spolupráce v oblasti ochrany 

spotřebitele   

17.  
Daň z přidané hodnoty pro 

elektronické obchodování   

18.  
Ochrana údajů ze strany orgánů a 

institucí Unie   

19.  
Kodex pro elektronické komunikace 

a Sdružení evropských regulačních 

orgánů 

  

20.  Služby audiovizuálních médií   

21.  

Reforma autorského práva pro osoby 

se zrakovým postižením (provádění 

Marrákešské smlouvy) 
  

22.  

Kopie v dostupném formátu pro osoby 

se zrakovým postižením (provádění 

Marrákešské smlouvy) 
  

23.  
Využívání kmitočtového pásma 470–

790 MHz v Unii   

24.  
Bránění bezdůvodnému blokování na 

základě zeměpisné polohy (tzv. geo-

blockingu) 

  

25.  Volný pohyb neosobních údajů   

26.  
Smlouvy o poskytování digitálního 

obsahu   

27.  
Smlouvy o prodeji zboží on-line 

a jinými prostředky na dálku   

28.  

Spravedlnost pro podnikové uživatele 

internetových zprostředkovatelských 

služeb (vztahy mezi platformami a 

podniky) 

  

29.  Ochrana soukromí na internetu   

30.  Autorské právo   

31.  
Právní úprava vysílání (autorské 

právo)   

32.  Akt o kybernetické bezpečnosti   

33.  
Opakované použití informací 

veřejného sektoru   

34.  Doménová jména nejvyšší úrovně .eu   

35.  
Centrum a síť kompetencí v oblasti 

kybernetické bezpečnosti   

36.  Vysoce výkonná výpočetní technika   

37.  
Daň z přidané hodnoty pro 

elektronické publikace   



 

3 

UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ / BANKOVNÍ UNIE 

38.  
Jednoduchá, transparentní 

a standardizovaná sekuritizace   

39.  Prospekt   

40.  
Evropské fondy rizikového kapitálu 

(EuVECA)   

41.  
Preventivní restrukturalizace, druhá 

šance a efektivnost postupů   

42.  
Celoevropský osobní penzijní produkt 

(PEPP)   

43.  Přezkum evropských orgánů dohledu   

44.  Rámec EU pro skupinové financování   

45.  Evropský rámec pro kryté dluhopisy   

46.  
Snazší přeshraniční distribuce 

investičních fondů   

47.  
Účinky postoupení pohledávek na třetí 

strany   

48.  
Podpora trhů pro růst malých a 

středních podniků   

49.  
Přiměřenější a účinnější pravidla pro 

investiční podniky   

50.  
Nařízení o infrastruktuře evropských 

trhů (dohled)   

51.  
Nařízení o infrastruktuře evropských 

trhů (REFIT)   

52.  
Ozdravné postupy a řešení krize 

ústředních protistran   

53.  Udržitelné financování: Taxonomie   

54.  
Udržitelné financování: Poskytování 

informací   

55.  
Udržitelné financování: Referenční 

hodnoty pro snižování emisí uhlíku   

56.  
Pořadí nezajištěných dluhových 

nástrojů v insolvenční hierarchii   

57.  Evropský systém pojištění vkladů   

58.  Reforma kapitálových požadavků   

59.  
Schopnost absorbovat ztráty 

a schopnost rekapitalizace (nařízení a 

směrnice) 

  

60.  
Dohled nad úvěrovými institucemi 

a investičními podniky   



 

4 

61.  

Další rozvoj sekundárních trhů pro 

úvěry v selhání včetně účinnějšího 

zpětného získávání hodnoty 
  

62.  
Minimální krytí ztrát z nevýkonných 

expozic   

63.  
Podpůrný rámec pro vznik cenných 

papírů EU zajištěných státními 

dluhopisy 

  

64.  Společné jištění   

65.  Fond EU pro strategické investice 2.0   

66.  
Prohloubení hospodářské a měnové 

unie   

67.  

Boj proti podvodům a padělání v 

oblasti bezhotovostních platebních 

prostředků 
  

 

 DOHODA JE MOŽNÁ, PROKÁŽOU-LI VŠECHNY ORGÁNY UNIE SILNOU POLITICKOU VŮLI 

 RYCHLÁ DOHODA PROSTŘEDNICTVÍM BĚŽNÝCH POSTUPŮ JE MOŽNÁ 

 PŘEDLOŽENO A ODSOUHLASENO 

  



 

5 

PŘÍLOHA 2 

Příklady přínosů navrhovaných nebo již přijatých iniciativ pro jednotný trh 

Příklady přínosů již přijatých iniciativ: 

 Směrnice, kterou se stanoví evropský kodex pro elektronické komunikace, již 

společní normotvůrci schválili dne 6. června 2018, by mohla mít v roce 2025 

kumulativní účinek na růst ve výši 1,45 % a na zaměstnanost ve výši 0,18 % a 

přinést do roku 2025 kumulativní dopad na hospodářskou činnost ve výši 910 

miliard EUR a 1,304 milionu nových pracovních míst. Celkově se chybějící 

investice pro dosažení cílů Unie v oblasti propojení pro rok 2025, včetně koridorů 

5G, odhadují na 155 miliard EUR. Kodex přispěje ke zmenšení této mezery tím, že 

zavede stabilní regulační rámec podporující investice soukromého sektoru do všech 

oblastí. V některých venkovských a odlehlých oblastech, kde chybí tržní pobídky 

pro investice, může hrát veřejná podpora pro investice do širokopásmových sítí 

doplňkovou úlohu a může se uskutečňovat mimo jiné prostřednictvím evropských 

strukturálních a investičních fondů – tento návrh je součástí příštího víceletého 

finančního rámce. Úspěšné zavedení koridorů 5G vyžaduje koordinovaný postup 

členských států a zúčastněných stran v souladu s akčním plánem pro 5G. Zejména je 

zapotřebí jednotný model sdílení spektra v celé Unii, který bude vyhovovat 

potřebám spojeným s dálniční přepravou, jak dopravním, tak potřebám souvisejícím 

s veřejnými službami a zdravotní péčí. Hospodářské přínosy úspěšného, rychlého a 

koordinovaného zavedení 5G v celé Unii jsou velmi významné a odhadují se na 146 

miliard EUR za rok a 2,39 milionu nových pracovních míst
2
. 

 Přeshraniční on-line služby e-governmentu prostřednictvím nařízení, kterým se 

zřizuje jednotná digitální brána pro poskytování přístupu k informacím, postupům a 

k asistenčním službám a službám pro řešení problémů, podepsaného 

spolunormotvůrci dne 2. října 2018. Pro občany i podniky, kteří mají zájem 

přestěhovat se do jiné země EU, prodávat tam výrobky nebo poskytovat služby, 

existují značné překážky. Nalezení relevantních, přesných a srozumitelných on-line 

informací a možnost přístupu k provádění administrativních postupů on-line jsou 

klíčové pro ty, kdo by rádi využívali výhody jednotného trhu, jsou však často složité, 

časově náročné a drahé a někdy prakticky nemožné. Uvedené nařízení je prvním 

právním předpisem, který zavádí přeshraniční uplatňování zásady „pouze jednou“, 

aby občané nemuseli znovu předkládat údaje, které již poskytli vnitrostátním 

orgánům. To občanům ušetří 60 % z 1,5 milionu hodin, které v současné době 

vynakládají na on-line vyhledávání informací o sedmi zásadních tématech před 

odjezdem do zahraničí. Podniky ušetří 11 až 55 miliard EUR ročně za zkoumání 

pouhých devíti témat týkajících se podnikání
3
.  

 Modernizace daně z přidané hodnoty (DPH) pro přeshraniční elektronické 

obchodování mezi podniky a spotřebiteli, již přinesla směrnice Rady (EU) 

2017/2455 ze dne 5. prosince 2017, zjednodušuje složité povinnosti spojené s daní z 

přidané hodnoty v souvislosti s přeshraničním elektronickým obchodováním a 

vytváří rovné podmínky pro podniky z Unie a ze třetích zemí, které dříve často 

mohly v rozporu s předpisy prodávat bez daně z přidané hodnoty. Očekává se, že 

návrh sníží od roku 2021 náklady na dodržování předpisů v oblasti DPH pro podniky 

                                                            
2 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2016) 303. 
3 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2017) 213. 



 

6 

o 2,3 miliardy EUR ročně a současně zvýší příjmy z DPH pro členské státy o 7 

miliard EUR
4
. 

  

                                                            
4 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2016) 379. 



 

7 

Příklady přínosů iniciativ, které Rada a Parlament v současné době projednávají: 

 

 Návrhy týkající se dat (volného pohybu neosobních údajů a informací veřejného 

sektoru) v rámci strategie pro jednotný digitální trh přispějí k růstu evropské 

ekonomiky založené na datech na 700 miliard EUR, tj. na 4 % ekonomiky Unie do 

roku 2020 (v porovnání s 2 % v roce 2016). Ačkoli se tento potenciál již částečně 

naplňuje díky přijetí nařízení o volném pohybu neosobních údajů, mohlo by přijetí 

aktualizovaných pravidel podporujících lepší dostupnost informací veřejného 

sektoru zvýšit do roku 2028 hodnotu opakovaného použití těchto informací ze 145 

miliard EUR na 215 miliard EUR a přispět k vytvoření 200 000 nových pracovních 

míst v oblasti dat
5
.  

 

 Cílem návrhu Komise týkajícího se společného konsolidovaného základu daně 

z příjmů právnických osob je zajistit spravedlivější zdanění a rovné podmínky na 

jednotném trhu. Jakmile bude společný konsolidovaný základ daně z příjmů 

právnických osob plně zaveden, může vést k nárůstu celkových investic v Unii až o 

3,4 % díky pobídkám pro investice do výzkumu a vývoje a kapitálového 

financování. Podniky budou moci používat jednotný soubor pravidel a podávat u 

své vnitrostátní daňové správy jediné daňové přiznání pokrývající veškerou jejich 

činnost v celé Unii. Díky společnému konsolidovanému základu daně z příjmů 

právnických osob by se měla doba každoročně věnovaná činnostem souvisejícím 

s dodržováním předpisů zkrátit o 8 %, zatímco doba nutná pro zřízení dceřiné 

společnosti by se zkrátila až o 67 %, což by společnostem, včetně malých a středních 

podniků, mělo umožnit snáze zahájit činnost v zahraničí. Předmětem pobídek budou 

činnosti na podporu růstu, jako jsou investice do výzkumu a vývoje a kapitálového 

financování, což podpoří širší cíle v podobě oživení růstu, vytváření pracovních míst 

a investic
6
.  

 

 V souvislosti se třetím balíčkem opatření na podporu mobility obsahuje návrh 

nařízení o elektronických informacích o nákladní dopravě, který předložila 

Komise, ustanovení o omezení byrokracie v dopravě a logistice. Cílem tohoto 

návrhu je zajistit, aby vnitrostátní orgány akceptovaly elektronické podání dokladů 

doprovázejících náklad, pokud jsou k dispozici v bezpečných a certifikovaných 

digitálních platformách. Do roku 2040 by tento návrh mohl přinést úspory v dopravě 

ve výši 20–27 miliard EUR, což odpovídá 75–102 milionům pracovních hodin. Na 

podnikatele v silniční dopravě, kterými jsou v 99 % případů malé a střední podniky, 

by připadlo 60 % těchto úspor
7
.  

 

 Prostřednictvím směrnice o snížení dopadu některých plastových výrobků 

na životní prostředí navrhla Komise nová celounijní pravidla pro nakládání s 

plastovými výrobky na jedno použití. Pokud bude přijata, ušetří do roku 2030 tato 

směrnice v přepočtu 3,4 milionu tun CO². Rovněž zabrání škodám na životním 

prostředí (odpovídajícím v přepočtu 23 miliardám EUR). Spotřebitelé ušetří 

přibližně 6,5 miliardy EUR
8
. 

 

                                                            
5 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2017) 304 a SWD(2018) 127. 
6 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2016) 341. 
7 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2018) 183. 
8 Posouzení dopadů provedené Komisí, SWD(2018) 254. 


